Finalmente, durante la vigencia 2025 se brindó asistencia humanitaria en el marco del trabajo 

conjunto entre Colombia y Haití. En ese sentido, el 5 de agosto de 2025 se efectuó el giro de 

USD 300.000 al Banco de la República de Haití, equivalentes a mil doscientos veintiséis 

millones setecientos mil pesos ($1.226.700.000 COP), que serán usados por Haití para la 

adquisición de plántulas de yuca y otros insumos agrícolas. 

De igual manera, en atención al llamamiento internacional y a la situación de emergencia que 

enfrenta Palestina, se realizó un giro de ochocientos ochenta y un millones ciento veinticinco 

mil pesos ($881.125.000 COP), como apoyo humanitario. 

Ejecución Técnica Y Financiera de Iniciativas de Cooperación Sur-Sur y Triangular en 

2025 

Los recursos destinados al operador logístico se utilizan para cubrir los costos asociados a 

los distintos tipos de intercambios de conocimientos entre pares técnicos que se desarrollan

[...]

Adicionalmente, permiten cubrir los gastos requeridos para la participación 

de representantes de la Agencia en espacios clave que contribuyen al posicionamiento 

internacional de Colombia en materia de cooperación. 

Durante la vigencia 2025, se ejecutaron recursos por un total de doce mil trescientos noventa 

millones ciento noventa y ocho mil doscientos once pesos ($12.390.198.211 COP) pesos 

colombianos por concepto de operador logístico para iniciativas de Cooperación Sur-Sur 

(CSS) y Cooperación Triangular (CTr). 

Por otra parte, los gastos de viaje constituyen un rubro del FOCAI y se utilizan para financiar 

la participación de técnicos colombianos en otros países como parte de intercambios de

[...]

Asimismo, este rubro apoyó la estadía y desplazamientos de 

técnicos que requerían realizar viajes nacionales en Colombia, así como la participación de 

representantes de la Agencia en espacios estratégicos. Durante la vigencia 2025 se 

ejecutaron recursos por valor de mil quinientos ocho millones trescientos cuarenta y seis mil 

setecientos catorce pesos ($ 1.508.346.714 COP) 

o América Latina y el Caribe 

Durante la vigencia 2025, se renovaron tres (3) Comisiones Mixtas, lo que permitió aprobar 

18 proyectos en ámbitos como seguridad alimentaria, fortalecimiento de capacidades en 

temas migratorios, educación y medio ambiente.

[...]

Estas actividades requirieron recursos del operador logístico para asegurar 

la prestación de servicios de traducción e interpretación, así como para cubrir otros gastos 

necesarios para su adecuada ejecución. 

De igual manera, se ejecutaron gastos de viaje por un total de ciento doce millones 

doscientos cuarenta y siete mil doscientos ochenta y un pesos ($ 112.247.281 COP), con el 

fin de garantizar la participación presencial de técnicos colombianos en los intercambios. En 

conjunto, estos recursos respaldaron la ejecución de actividades de este componente (Asia y 

África) dentro del total de 16 iniciativas (incluyendo proyectos aprobados en 2025 y de

[...]

En conclusión, para el desarrollo de estos espacios se dispuso de un total de mil quinientos 

ochenta y un millones veintiocho mil trescientos ochenta y siete pesos con quince centavos 

($1.581.028.387,15 COP) por concepto de operador logístico y cuatrocientos cincuenta y 

cinco millones novecientos diez mil pesos ($455.910.000 COP) por concepto de gastos de 

viaje, en el marco de la ejecución de 14 acciones puntuales. 

Figura 17. Ejecución del Operador Logístico. 

Fuente: Elaboración propia 

o Transversales 

Durante la ejecución interna de la Dirección, se desarrollan acciones puntuales de carácter

[...]

En conclusión, para el desarrollo de estos espacios se dispuso de un total de cuatro mil 

noventa y siete millones trescientos treinta y seis mil novecientos sesenta y cuatro pesos con 

ochenta centavos ($ 4.097.336.964,80 COP) por concepto de operador logístico y ciento 

ochenta y nueve millones ochocientos setenta y tres mil doscientos veintiséis pesos ($ 

189.873.226 COP), por concepto de gastos de viaje. 

Figura 18. Ejecución del Operador Logístico. 

Fuente: Elaboración propia 

Tabla 05. Ejecución de Gastos de Viaje por País o Ciudad 

País / Ciudad Valor Ejecutado Porcentaje % 

Aracataca  $          2.940.000,00  1,55%